
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 115 del 14/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/114 del 14/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: SUBENTRO DITTA EMBECTA ITALY S.R.L.- CONVENZIONE PER LA
FORNITURA DI AGHI, SIRINGHE, AGHI CANNULA E TAPPI PER CATETERE 4 -
LOTTI 12 E 28 RSPIC/2022/124 DEL 26/05/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Stefania FiliciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista  la  Convenzione  stipulata  con  la  Ditta  BECTON
DICKINSON  ITALIA  S.P.A.  -  RSPIC/2022/124  del  26/05/2022
(valida fino al 28/04/2026), avente ad oggetto la fornitura
di aghi, siringhe, aghi cannula e tappi per catetere 4, come
dettagliato in tabella:

Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

4

Siringa pre-
eparinata per 
emogasanalisi 
senza ago

1

Siringa pre-
eparinata per 
emogasanalisi 
non ventilata 
2,5/3 ml senza 
ago

1.185.400 0,192 227.596,80

12 Ago per penne 
da insulina 1

Ago per penne 
da insulina G29 
da 12 a 13 mm

4.284.000 0,024 102.816,00

2 Ago per penne 
da insulina G31 

44.926.000 0,024 1.078.224,0
0

pagina 3 di 12



Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

da 8 mm

3
Ago per penne 
da insulina G31 
da 5 a 6 mm

82.864.800 0,024
1.988.755,2

0

4
Ago per penna 
da insulina G32 
da 4 a 6 mm

36.932.800 0,024 886.387,20

16

Siringa pre-
eparinata per 
emogasanalisi 
con ago 
provvisto di 
meccanismo di 
sicurezza

1

Siringa pre-
eparinata per 
emogasanalisi 
autoventilata 
2,5/3 ml con ago
G22/G23 con 
meccanismo di 
sicurezza

5.995.780 0,29
1.738.776,2

0

19 Ago cannula ad 
una via senza 
alette provvisto 
di meccanismo 
di sicurezza

1

Ago cannula ad 
una via senza 
alette G14 da 45
a 50 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

116.480 0,448 52.183,04

2

Ago cannula ad 
una via senza 
alette G16 da 30
a 50 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

159.109 0,448 71.280,83

3

Ago cannula ad 
una via senza 
alette G18 da 30
a 48 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

1.986.550 0,448 889.974,40

4

Ago cannula ad 
una via senza 
alette G20 da 30
a 32 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

4.334.611 0,448
1.941.905,7

3

5 Ago cannula ad 2.696.843 0,448 1.208.185,6

pagina 4 di 12



Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

una via senza 
alette G22 da 19
a 25 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

6

6

Ago cannula ad 
una via senza 
alette G24 da 19
a 25 mm con 
meccanismo di 
sicurezza

414.261 0,448 185.588,93

20 Ago cannula con
alette con 
valvola di 
iniezione 
(doppia via) 
provvisto di 
meccanismo di 
sicurezza

1

Ago cannula con
alette con 
valvola iniezione
G14 da 45 a 50 
mm con 
meccanismo di 
sicurezza

106.800 0,448 47.846,40

2

Ago cannula con
alette con 
valvola iniezione
G16 da 45 a 50 
mm con 
meccanismo di 
sicurezza

320.600 0,448 143.628,80

3

Ago cannula con
alette con 
valvola iniezione
G18 da 32 a 45 
mm con 
meccanismo di 
sicurezza

2.006.200 0,448 898.777,60

4

Ago cannula con
alette con 
valvola iniezione
G20 da 32 a 33 
mm con 
meccanismo di 
sicurezza

4.498.200 0,448
2.015.193,6

0

5 Ago cannula con 2.603.200 0,448 1.166.233,6

pagina 5 di 12



Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

alette con 
valvola iniezione
G22 da 25 mm 
con meccanismo
di sicurezza

0

22

Ago cannula a 
due vie con 
prolunga e 
raccordo a “Y” a
circuito chiuso 
provvisto di 
meccanismo di 
sicurezza

1

Ago cannula a 
due vie con 
prolunga e 
raccordo a “Y” a 
circuito chiuso 
con meccanismo
di sicurezza G18 
da 25 a 32 mm

14.480 2,35 34.028,00

2

Ago cannula a 
due vie con 
prolunga e 
raccordo a “Y” a 
circuito chiuso 
con meccanismo
di sicurezza G20 
da 20 a 32 mm

228.574 2,35 537.148,90

3

Ago cannula a 
due vie con 
prolunga e 
raccordo a “Y” a 
circuito chiuso 
con meccanismo
di sicurezza G22 
da 19 a 20 mm

880.044 2,35
2.068.103,4

0

4

Ago cannula a 
due vie con 
prolunga e 
raccordo a “Y” a 
circuito chiuso 
con meccanismo
di sicurezza G24 
da 19 mm

339.203 2,35 797.127,05

25 Ago monouso 
per iniezione 
provvisto di 

1 Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo

3.403.600 0,04 136.144,00

pagina 6 di 12



Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

meccanismo di 
sicurezza

di sicurezza G18 
da 38 a 40 mm

2

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G20 
da 25 a 38 mm

502.000 0,04 20.080,00

3

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G21 
da 38 a 40 mm

2.697.400 0,04 107.896,00

4

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G22 
da 25 a 30 mm

1.514.400 0,04 60.576,00

5

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G23 
da 25 mm

592.400 0,04 23.696,00

6

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G25 
da 16 mm

642.800 0,04 25.712,00

7

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G27 
da 19 a 20 mm

114.000 0,04 4.560,00

8

Ago monouso 
per iniezione 
con meccanismo
di sicurezza G25 
da 25 mm

932.225 0,04 37.289,00

27 Siringa da 
tubercolina con 
ago premontato

1 Siringa da 
tubercolina 1 ml
con ago 

2.460.000 0,135 332.100,00

pagina 7 di 12



Lott
o

Denominazion
e Lotto

Voce
Prodotto 
offerto

Quantitativ
o

PREZZ
O CAD. 
in € (IVA
esclusa)

TOTALE in 
€
(IVA 
esclusa)

e meccanismo 
di sicurezza

premontato con 
meccanismo di 
sicurezza 
G26/27 da 10 a 
13 mm IDG ≤ 
0,01 ml

28

Ago per penne 
da insulina con 
meccanismo di 
sicurezza

1

Ago per penne 
da insulina con 
meccanismo di 
sicurezza G30 da
5 a 6 mm

2.890.000 0,155 447.950,00

2

Ago per penne 
da insulina con 
meccanismo di 
sicurezza G30 da
8 mm

1.278.800 0,155 198.214,00

Preso  atto  delle  comunicazioni  presentate,  a  firma
congiunta, dalle società Becton Dickinson Italia S.p.A. ed
embecta  Italy  S.r.l.,  presente  agli  atti  con  Prot.
18/12/2023.0064192.E  del  18/12/2023,  Prot.
25/01/2024.0004639.E  del  25/01/2024  e  16/01/2024.0002439.E
del 16/01/2024 dalla quale si evince che:

 la  società  Becton  Dickinson a  seguito  di  una
riorganizzazione societaria globale ha avviato lo spin-off
dell'attività di Cura del Diabete in embecta Corp.;

 a seguito di atto di cessione di ramo d’azienda, a rogito
del Notaio Dott. Andrea De Costa Rep. n. 16598 rac. 9132
del 14/12/2023, risulta la Cessione del ramo d’Azienda
diabetologico  tra  Becton  Dickinson  Italia  S.p.A.
("Cedente") ed embecta Italy S.r.l. (“Cessionario”), con
efficacia dal 01/03/2024;

 a seguito dell’atto di cui sopra la embecta Italy S.r.l.
risulta aver ricevuto, con decorrenza dal 01/03/2024, il
trasferimento di ogni diritto, titolo e partecipazione del
cedente  in  tutte  le  attività  trasferite  e  passività
trasferite del ramo d’azienda diabetologico italiano; 

 a far data dal 1° marzo 2024 (data di efficacia della
cessione  del  ramo  d’azienda)  la  società  cessionaria

pagina 8 di 12



subentrerà in tutte le attività, passività ed obbligazioni
facenti capo alla società cedente;

Rilevato che:

 tra  le  obbligazioni  facenti  capo  alla  società  cedente
(Becton Dickinson Italia S.p.A.) trasferite alla società
cessionaria embecta Italy S.r.l., vi è l’esecuzione della
commessa avente ad oggetto la fornitura di aghi, siringhe,
aghi cannula e tappi per catetere 4 relativamente ai soli
Lotti 12 e 28 - Convenzione RSPIC/2022/124 del 26/05/2022;

 stante  quanto  sopra  riportato,  si  rende  opportuno,
formalizzare  il  subentro  della  società  embecta  Italy
S.r.l. nella esecuzione della fornitura di aghi, siringhe,
aghi cannula e tappi per catetere 4 per i soli Lotti 12 e
28, mediante stipula di Convenzione per un importo pari ad
€ 1.007.694,86 (IVA escl.) risultante come residuo nella
Convenzione in essere per i lotti richiamati ripartito
come di seguito riportato:

LOTT
O

VOCE
DESCRIZIONE CODICE

REGIONALE
PREZZO
UNITARIO

VALORE

12

1
Ago per penne da insulina 
G29 da 12 a 13 mm

0,024

€ 900.286,06
2

Ago per penne da insulina 
G31 da 8 mm

0,024

3
Ago per penne da insulina 
G31 da 5 a 6 mm

0,024

4
Ago per penna da insulina 
G32 da 4 a 6 mm

0,024

28

1
Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 5 a 6 mm

0,155
€ 107.408,80

2
Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 8 mm

0,155

TOTALE CONVENZIONE € 1.007.694,86

 la  società  embecta  Italy  S.r.l.,  subentra  inoltre  con
decorrenza dal 01/03/2024, negli Ordinativi di Fornitura
già emessi nell’ambito della Convenzione per la fornitura
di aghi, siringhe, aghi cannula e tappi per catetere per i
soli  Lotti  12  e  28,  stipulata  con  la  Ditta  Becton
Dickinson  Italia  S.p.A.-  RSPIC/2022/124  del  26/05/2022
(valida fino al 28/04/2026) per la parte residua ancora da
consegnare quantificata in circa € 2.607.255,46; 

pagina 9 di 12



 che alla società embecta Italy S.r.l. verrà chiesta una
cauzione  definitiva  propedeutica  alla  stipula  della
Convenzione che verrà sotttoscritta a seguito del presente
atto,  da  calcolare  su  un  importo  contrattuale  di  €
3.614.950,32  (di  cui  €  1.007.694,86  a  copertura
dell’importo residuo per nuovi ordinativi di fornitura e
circa € 2.607.255,46 per gli Ordinativi di Fornitura già
emessi  per  la  parte  residua  ancora  da  consegnare)  con
scadenza al 28/04/2026;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate, di

1. prendere atto della cessione di ramo d’azienda intervenuta
tra le società Becton Dickinson Italia S.p.A. ("Cedente")
ed embecta Italy S.r.l. (“Cessionario”), atto a rogito del
Notaio Dott. Andrea De Costa Rep. n.16598 rac. 9132 del
14/12/2023, con efficacia dal 01/03/2024;

2. dare atto che, a seguito dell’atto di cessione di ramo
d’azienda  di  cui  sopra,  si  rende  necessario  stipulare
Convenzione  per  la  fornitura  di  aghi,  siringhe,  aghi
cannula e tappi per catetere 4 in relazione ai soli Lotti
12 e  28, con  la società  embecta Italy  S.r.l., per  un
importo residuo pari ad € 1.007.694,86, valida fino al
28/04/2026 come di seguito riportato:

LOTT
O

VOCE
DESCRIZIONE CODICE

REGIONALE
PREZZO
UNITARIO

VALORE

12
1

Ago per penne da insulina 
G29 da 12 a 13 mm

0,024
€ 900.286,06

2 Ago per penne da insulina 
G31 da 8 mm

0,024

pagina 10 di 12



3
Ago per penne da insulina 
G31 da 5 a 6 mm

0,024

4
Ago per penna da insulina 
G32 da 4 a 6 mm

0,024

28

1
Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 5 a 6 mm

0,155
€ 107.408,80

2
Ago per penne da insulina 
con meccanismo di sicurezza
G30 da 8 mm

0,155

TOTALE CONVENZIONE € 1.007.694,86

3. dare atto che la società embecta Italy S.r.l., subentrerà
a partire dal 01/03/2024 negli Ordinativi di Fornitura,
già emessi nell’ambito della Convenzione per la fornitura
di aghi, siringhe, aghi cannula e tappi per catetere 4 in
relazione ai soli Lotti 12 e 28 (stipulata con la Becton
Dickinson Italia S.p.A.) - RSPIC/2022/124 del 26/05/2022,
per gli importi residui ancora da consegnare pari a €
1.007.694,86;

4. dare  atto  che  alla  società  embecta  Italy  S.r.l.  verrà
chiesta una cauzione definitiva per la Convenzione che
verrà stipulata a seguito del presente atto, da calcolare
su un importo contrattuale di € 3.614.950,32 (di  cui €
1.007.694,86 a copertura dell’importo residuo per nuovi
ordinativi  di fornitura e circa € 2.607.255,46 per gli
Ordinativi di Fornitura già emessi per la parte residua
ancora da consegnare);

5. dare atto che, l’efficacia del subentro è subordinata al
positivo  esito  delle  verifiche  dei  requisiti  di  cui
all’art. 106 del D. Lgs 50/2016, e agli adempimenti per la
stipula della Convenzione, previsti a carico del nuovo
contraente, embecta Italy S.r.l.;

6. disporre la comunicazione del presente atto alle società:
Becton Dickinson Italia s.p.a. ed embecta Italy S.r.l.;

7. provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013;

pagina 11 di 12



LA RESPONSABILE DI AREA
Dott.ssa Barbara Cevenini

pagina 12 di 12


